⁴ Cf. *Introductiones in Logicam*, p. 267, 5.1.8.

⁵ "homo est dignissima creaturarum ... Unde potest tale praedicatum dici de qualibet re speciei, inquantum participat naturam speciei. Unde potest dici: iste homo, inquantum homo, est dignissima creaturarum. Et est haec suppositio, ubicumque res speciei suscipiunt aliquam praedicationem solum cum reduplicatione speciei et non aliter". *Introductiones in Logicam*, p. 268, 5.1.10.

⁶ Tomás de Aquino conoce la teoría de la *suppositio* y hace un uso esporádico de ella, sobre todo en el comentario al *Libro de las Sentencia de Pedro Lombardo* y, en menor medida, en la *Suma Teológica*. El contexto de su aplicación es siempre teológico, más concretamente trinitario y cristológico. Cf. Schoot, H.J.M., "Aquinas and supposition: the possibilities and limitations of logic in divinis", *Vivarium* 31 (1993), pp. 193-225; Sweeney, E.S., "Supposition, Signification, and Universals. Metaphysical and Linguistic Complexity in Aquinas", *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie* 42 (1995), pp. 267-290.

⁷ Como afirma Gauthier al tratar del análisis de esta proposición "Si saint Thomas s'y était intéressé, l'exposition du *Peryermenias* aurait été pour lui le lieu idéal d'y recourir et de nous en donner sa conception. Or, non seulement il ne l'a pas fait, mais il semble avoir délibérément évité de le faire". *Expositio libri ...*, p. 54.

⁸ "Nam universale potest uno modo considerari quasi separatum a singularibus ... secundum esse quod habet in intellectu; et sic potest ei aliquid attribui dupliciter. – Quandoque enim attribuitur ei sic considerato aliquid quod pertinet ad solam actionem intellectus, ut si dicatur quod homo est predicabile de multis aut universale aut genus aut species; huiusmodi enim intentiones format intellectus attribuens eas nature intellecte, secundum quod comparat ipsam ad res quae sunt extra animam. – Quandoque vero attribuitur aliquid universali sic considerado, quod scilicet apprehenditur ab intellectu ut unum, tamen id quod attribuitur ei non pertinet ad actum intellectus, sed ad esse, quod habet natura apprehensa in rebus, que sunt extra animam, puta si dicatur quod *homo est dignissima creaturarum*: hoc enim convenit nature humane etiam secundum quod est in singularibus, nam quilibet homo singularis dignior est omnibus irrationalibus creaturis; sed tamen omnes homines singulares non sunt unus homo extra animam, sed solum in acceptione intellectus; et per hunc modum attribuitur sibi predicatum, scilicet ut uni rei". *In I Aristotelis Libros Peri Hermeneias*, Editio Leonina, lect. 10, n. 9, 132-156. Seguimos la traducción castellana de M. Skarica, *Tomás de Aquino. Comentario al libro de Aristóteles sobre la interpretación*, Eunsa, Pamplona 1999. La cursiva es nuestra.

⁹ La relación entre la doctrina de la *suppositio terminorum* con la cuestión de los universales ha sido ampliamente tratada, por ejemplo en Spade, P.V., "Some epistemological implications of the Burley & Ockham Dispute", *Franciscan Studies*, 35 (1975), pp. 212-222; Trentman, J.A., "Predication and Universals in Vincent Ferrer's Logic", *Franciscan Studies*, 28 (1968), pp. 47-62; Wagner, P., M.F., "Supposition-Theory and the problem of universals (W. Burleigh & W. Ockham)", *Franciscan Studies*, 41 (1981), pp. 385-414.

¹⁰ *In I Librum Sententiarum*, en *Opera Philosophica et Theologica*, St. Bonaventura, New York 1974, d. 2, q. 8, pp. 291-292, lns. 17-1.

¹¹ "Suppositio personalis, universaliter, est illa quando terminus supponit pro suo significato". *Summa Logicae*, en *Opera Philosophica et Theologica*, I, c. 64, p. 195, lins. 4-5. "... Suppositio simplex est, quando terminus supponit pro intentione animae, sed non tenetur significative. Suppositio materialis est, quando terminus non supponit significative, sed supponit vel pro voce vel pro scripto". *Summa Logicae*, I, c. 64, p. 196, lins. 26-27 y 38-39.

¹² “Haec est vera: Homo est dignissima creatura creaturarum. Quaero, quam suppositionem habet li homo. Non personalem, quia qualibet singularis est falsa, igitur habet suppositionem simplicem; sed si suppositio simplex esset pro intentione animae, illa esset falsa, quia intentio animae non est dignissima creaturarum; ... nam probant, quod si homo haberet suppositionem personalem quod tunc esset falsa, quia quaelibet singularis est falsa. Sed ista ratio est contra ipsos, quia si homo stet simpliciter in ista et non pro aliquo singulari, igitur pro aliquo alio, et per consequens illud esset dignissima creaturarum. Sed hoc est falsum, quia tunc esset nobilior omni homine”. *Summa Logicae*, I, c. 66, p. 199, lin. 3; p. 200, lin. 8 ...; p. 200, lin. 30; p. 201, lin. 35.

¹³ “Ideo dicendum est, quod homo supponit personaliter, et de virtute sermonis est falsa, quia quaelibet singularis est falsa. Tamen secundum intentionem ponentium eam vera est, quia non intendunt quod homo sit nobilior omni creatura universaliter, sed quod sit nobilior omni creatura quae non est homo”. *Summa Logicae*, I, c. 66, p. 201, lins. 42-46.

¹⁴ Los lógicos medievales recurrirán con frecuencia a la descomposición de las proposiciones simples falsas *virtute sermonis*, en varias proposiciones copuladas verdaderas atendiendo a la intención del hablante. Este tipo de transformaciones recuerdan a la propuesta generativo-transformacional de distinguir entre estructura profunda (enraizada en el pensamiento y común a todos los hombres) y la estructura superficial de los enunciados. Cf. Trentman, J.A., “Speculative Grammar and Transformational Grammar: A Comparison of Philosophical Presuppositions”, en *History of Linguistic Thought and Contemporary Linguistics*, Walter de Gruyter, Berlín 1976, pp. 279-301.

¹⁵ “Sed dubitatur hic, quia non videtur, quod haec sit vera: homo est dignissima creatura creaturarum, secundum quod subiectum habet suppositionem simplicem, quia secundum quod iste terminus homo habet suppositionem simplicem, sic supponit pro significato suo per se; sed significatum suum, sive sit res sive conceptus in anima, non est dignissima creatura creaturarum. Similiter, si iste terminus homo significet rem extra, adhuc certum est, quod haec falsa; quia si species sit res extra animam, cum individuum speciei aliquam perfectionem addat supra speciem, adhuc erit haec falsa: homo est dignissima creatura creaturarum, quia individuum speciei est dignior creatura quam ipsa species”. Walter Burleigh, *De Puritate Artis Logicae. Tractatus Longior*, ed. Ph. Boehner, Franciscan Institute Publications, New York 1955, p. 12.

¹⁶ “Alii tamen dicentes, quod nulla est unitas realis extra animam praeter unitatem numeralem, habent dicere, quod haec est falsa de virtute sermonis: homo est dignissima creatura, etc. Et in ista ille terminus homo habet suppositionem personalem; tamen intellectus concedentium illam potest esse verus, et est intellectus talis, quod inter creaturas corporales homo est nobilior omni creatura corporali, quae non est homo; et haec est vera sumpto subiecto personaliter”. Walter Burleigh, *De Puritate Artis Logicae*, p. 14.

¹⁷ “... sed oportet addere, quod Sortes necessario includeret perfectionem speciei humanae vel quod includeret perfectionem speciei humanae tamquam partem sui; et neutrum illorum est verum. Et ita potest haec esse vera: homo est dignissima etc., secundum quod subiectum habet suppositionem simplicem”. Walter Burleigh, *De Puritate Artis Logicae*, p. 14.

¹⁸ “Nam in his propositionibus, ... hic homo est dignissima creaturarum, ... et pluribus similibus subiecta supponuntur naturaliter, ut ex predictis potest videri. Et tamen non potest descendi sub eis respectu predicati. Non enim sequitur: homo est primo risibilis igitur, hic homo est primo risibilis, et ille etc., quia antecedens est verum, consequens vero falsum, quoniam hic homo non es primo nec principaliter risibilis, nec ille, etc. Similiter etiam est de aliis propositionibus preadductis”. *Tractatus de Suppositionibus*, editada por

J.A. Trentmann, Frommann-Holzboog, Stuttgart 1977, p. 75. Seguiré la traducción castellana de Vicente Forcada, *Tratados filosóficos de San Vicente Ferrer*.

¹⁹ “Nam secundum eius veritatem sensu istius propositionis, homo est dignissima creaturarum, est quod homo est dignior omnibus irrationalibus creaturis sive etiam cunctis corporalibus creaturis aliis ab homine. Et necessario habet dari iste sensus veritatis, nam si absolute dicatur, homo est dignior cunctis creaturis, sequeretur quod esset dignior se, quod est falsum. Ideo, ut illa propositio est vera, oportet in ea dictus sensus haberi. Et sic subiectum eius supponit naturaliter, quoniam homo per suam essentiam et naturam habet quod sit dignior cunctis irrationalibus, et bene licet descendere sub ipso respectu predicati, quia hic homo est dignior cunctis creaturis irrationalibus sive etiam cunctis creaturis corporalibus aliis ab homine, et ille similiter, etc”. *Tractatus de Suppositionibus*, pp. 92-93.

²⁰ “Quarta regula principalis est ista: nulla propositio cuius subiectum supponit naturaliter ad sui veritatem requirit existentiam terminorum”. *Tractatus de Suppositionibus*, p. 109.

²¹ *Summa contra gentiles*, I, 28, 2.

²² “Logicus enim considerat modum praedicandi, et non existentiam rei”. *In VII Metaphysicorum*, lect. 17, 11, n. 1658.

²³ Beuchot, M., *La filosofía del lenguaje en la Edad Media*, UNAM, México D.F. 1984, p. 252.

²⁴ *Scholastica Commentaria in Primam Partem Angelici doctoris D. Thomae ad sexagesimam quartam quaestionem complectentia*. Typis Haererum Mathiae Gastii, Salmanticae 1584. (I), 225 a. Existe una edición moderna de L. Urbano que abarca hasta la cuestión 26 (F.E.D.A., Valencia 1934, p. 148).

²⁵ “Esse est actualitas omnium perfectionum et omnium formarum, et comparatur ad essentiam sicut actus ad potentiam. Quae doctrina frequentissima est in D. Thoma. Vide particulari, in quaestione 4. huius primae partis, art. 1 ad tertium, ubi expresse dicit, quod ipsum esse est perfectissimum omnium, et quod comparatur ad omnia sicut actus, et quod non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis est receptum ad recipiens: ergo nullam perfectionem recipit ex coniunctione ad essentiam”. *Scholastica commentaria* (I), 225 c-d, (ed. L. Urbano, p. 149).

²⁶ *Scholastica commentaria* (I), 225 d-e, (ed. L. Urbano, p. 149).

²⁷ “si vivere et intelligere non includerent esse, non essent maiores perfectiones quam esse; sed tamen quia includunt et recipiunt ipsum esse, sunt maiores perfectiones, quam esse quod caret vita et intelligentia: non autem essent maiores perfectiones, quam esse sin non recipieretur in eis esse. Ad primam confirmationem respondetur quod id est commune et magis determinabile, est imperfectius, quando eius communitas et indifferentia se habet ut materia et ut potentia recipiens aliud; at vero ipsum esse est communissimum formalitate, neque est determinabile quasi recipiens aliquid, sed quasi receptum in omnibus”. *Ibid.*, 226 d-e (ed. L. Urbano, p. 149).

²⁸ “... quod ita res habet, quod perfectissimum est in homine id in quo factus est ad imaginem Dei. Sed obsecro, quomodo factus est, nisi recipiendo esse minus limitatum quam bestiae, sed receptum in natura rationali? Alioquin nihil esset homo”. *Ibid.*, 227 b (ed. L. Urbano, p. 150).

²⁹ Cf. Sweeney, E., “Supposition, Signification, and Universals”, pp. 286-288.

³⁰ Spaeann, R., *Lo natural y lo racional*, Rialp, Madrid 1989, p. 102.

³¹ Juan Pablo II, *Fides et ratio*, n. 83.